
Boletim Interno 018 06 de maio de 2021. 

BI 018/8º BBM de 06 de maio de 2021.           65 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 018/2021 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

 1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

Sem Alteração. 

 

 
3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 

EXERCÍCIO DE FUNÇÃO: 

Passa a responder pelo Comando do 8º BBM (Tubarão) o Maj BM Mtcl 926268-7-01 Rafael 

Fortunato Camilo, a contar de 03/05/2021, enquanto durar o afastamento (gozo de férias) do Ten 

Cel BM Mtcl 926742-5-01 Diogo de Souza Clarindo. 
Ten Cel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

Comandante do 8ºBBM 

 

Responde pelo Cmdo do 2º/1º/3ª/8º BBM – São Ludgero a contar de 04/05/2021, o 3º Sgt 

BM Mtcl 927700-5 Eduardo De Pieri FLORIANO, devido o afastamento temporário, por Licença 

especial - LE do Cmt do 2º/1º/3ª/8º BBM 1º Sgt BM Mtcl 917853-8 GIOVANE Batista Martins. 
Nota BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (06/05/21). 

 

Responde pelo Cmdo do 3º/1º/3ª/8º BBM - Armazém a contar de 10/04/2021, o 3º Sgt BM 

Mtcl 927712-9 TIAGO de Oliveira Florisbal, devido o afastamento temporário, por Licença para 

Tratamento de Saúde - LTS do Cmt do 3º/1º/3ª/8º BBM 1º Sgt BM Mtcl 926141-9 DIEGO Souza. 
Nota BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (06/05/21). 

 

 
MOVIMENTAÇÃO: 

Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n° 

207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM RICARDO JOSÉ STEIL, Subcomandante-

Geral do CBMSC, respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS para o 

Estado de Santa Catarina, os Bombeiros Militares relacionados:  

Grad MTCL Nome 
OBM de 
origem 

Município 
de Origem 

OBM de 
Destino 

Município 
de Destino 

Apresentação 

Sd BM 0691915-4-01 Murilo Figueira Albino 14ºBBM Xanxerê 8ºBBM Tubarão 11 / 05 / 2021 

Os Bombeiros Militares citados serão movimentados por interesse próprio, conforme 

Processo SGPE/CBMSC 9676/2021. Sem trânsito, devendo apresentarem-se nos destinos, munidos 

de suas alterações, conforme datas no arquivo em anexo. 

 



Boletim Interno 018 06 de maio de 2021. 

BI 018/8º BBM de 06 de maio de 2021.           66 

Cel BM ALEXANDRE VIEIRA 

Diretor de Pessoal CBMSC  
Nota Nº 360-21-DP: Movimentação Sem Ônus 

 
PORTARIAS: 

PORTARIA Nr -01-21- 3º/3ª/8ºBBM, DE 05 DE MAIO DE 2021. 
O COMANDANTE DO 3º/3ª/8ºBBM, no uso da atribuição que lhe confere o art. 47 § 3º 

do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, 

resolve: 

EXONERAR da função de Coordenadora do Serviço Comunitário do 3º/3ª/8ºBBM a Sd BM 

Mtcl 932229-9 Amanda Fogliarini RIBEIRO. 

NOMEAR para exercer a função de Coordenador do Serviço Comunitário do 3º/3ª/8ºBBM o 

Sd BM Mtcl 931824-0 Rennan Luís Faustino. 

Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação em BI. 

 
1˚ Ten BM Bruno Souza de Albuquerque  

Cmt do 3˚/3ª/8° BBM – Orleans. 
Nota BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (06/05/21). 

 

PORTARIA Nr 4-21-2º/1º/3ª/8ºBBM, DE 05 DE MAIO DE 2021. 

Promoção dos  Bombeiros Comunitários da OBM 

O COMANDANTE DA 2º/1º/3ª/8ºBBM, no uso das atribuições previstas no Art. 28 do 

Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, aprovado pela Portaria Nr 

0395/GEREH/DIAP/SSPSC, de 11 Abr 2003, RESOLVE:  

Promover os seguintes Bombeiros Comunitários: 

BC Caroline PACHECO, portadora do CPF: 094.956.699-36, promovida a BC Júnior 

Classe 2 a contar de 04/05/2021. 

BC DARLEI Oenning, portador do CPF: 095.781.559-05, promovido a BC Sênior Classe 3 

a contar de 04/05/2021. 

BC ISRAEL Keoma Machado Francisco, portador do CPF: 062.138.759-21, promovido a 

BC Júnior Classe 3 a contar de 04/05/2021. 

BC José Oliveira GUEDES, portador do CPF: 003.652.059-40, promovido a BC Sênior 

Classe 2 a contar de 04/05/2021. 

 

Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação em BI. 

 
1º Sargento BM GIOVANE BATISTA MARTINS 

Comandante do  2º/1º/3ª/8ºBBM 
Nota BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (06/05/21). 

 
MOÇÃO HONROSA: 

 

Capivari de Baixo, 02 de março de 2021. OF/GAB/N°. 068/2021 

 

Transcrevemos na íntegra a Moção de n° 011/2021, aprovada na Sessão Ordinária do dia 01 

de março de 2021, pelo Plenário dessa Câmara Municipal: 

A Câmara Municipal de Capivari de Baixo, acatando proposição de autoria do Vereador 

Lucas Silveira Stange, da bancada do PL, vem pelo presente, solicitar o envio da presente  moção  

de reconhecimento de trabalho ao excelentíssimo senhor, Tenente Coronel Diogo de Souza 

Clarindo, comandante do 8º Batalhão dos Bombeiros Militares de Tubarão. 

A presente moção tem por objetivo parabenizar o trabalho desenvolvido nas praias durante 

mais uma etapa da operação veraneio, onde nas praias de nossa região não foi registrado afogamentos 

nos locais com presença de guarda vidas. Além disso, houve a redução em números gerais de 12% no 

número de afogamentos em Santa Catarina, o que prova a eficiência e atenção desses profissionais 

responsáveis em salvaguardar a vida das pessoas em seus momentos de lazer. 



Boletim Interno 018 06 de maio de 2021. 

BI 018/8º BBM de 06 de maio de 2021.           67 

Mesmo que não tenhamos praia em Capivari de Baixo, a moção se justifica pelo fato de que 

capivarienses também frequentam o litoral da região e foram resguardados pelos competentes 

profissionais responsáveis em preservar a vida de todos os catarinenses. 

 

Respeitosamente  

 

Wanei Fernandes Joaquim 

Presidente 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 

DISPENSA DO SERVIÇO: 
Concedo 3 (três) dias de dispensa do serviço para desconto em férias ao 1ºTen BM Mtcl 

931676-0 Henrique José Shuelter Nunes, a contar do dia 05 de maio de 2021, referente ao período 

aquisitivo de 01/01/2020 a 31/12/2020. Sendo que  2 ( dois ) dias fica a Titulo de recompensa. 
 

Capitão BM ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO  

Comandante da 2ª/8ºBBM 
Nota BI 018 – 2ª/8º BBM – Imbituba (06/05/21). 

 
II – ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS 

 

LICENÇA ESPECIAL (GOZO) 
Ao 2º Sgt BM Mtcl 926282-2-01 Israel da Silva Francisco - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 01 

(um) mês de gozo de Licença Especial, referente ao 3° mês do 1º quinquênio do período aquisitivo 

de 25/02/2003 à 24/02/2008, à contar de 11/05/2021. 
 

Capitão BM FÁBIO JERÔNIMO DO CARMO 

Comandante do 1º/1ª/8º BBM (Tubarão) 

 

Do 1˚ Sgt BM Mtcl 917853-8, Giovane Batista Martins, do 2°/1°/3ª/8ºBBM – São Ludgero, 

referente ao 2º mês do 5˚ quinquênio do período aquisitivo de 25/07/2008 a 24/07/2013, a contar de 

04/05/2021. 
 

Capitão BM MARCOS LEANDRO MARQUES  

Comandante da 3ª/8º BBM (Braço do Norte) 
Nota BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (06/05/21). 

 

 

VISITA MÉDICA: 

Do 2º Sgt BM Mtcl 917685-3-01 Pedro Carlos Soares Damázio - 1º/2ª/8º BBM - Imbituba, 

compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, recebendo parecer: " Incapaz temporariamente para o 

serviço BM, durante 04 (quatro) dias a contar de 24/04/2021", conforme parecer do Cap PM 

Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8ª RPM - CRM/SC 13965. 
Nota BI 018 – 2ª/8º BBM – Imbituba (06/05/21). 

 

Do 1º Sgt BM Mtcl 926141-9 DIEGO Souza, Cmt do 3º/1º/3ª/8º BBM – Armazém, 

compareceu a visita médica obtendo o seguinte parecer: “Inspeção de saúde para fins de avaliação 

de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 120 (cento e 

vinte) dias para o seu tratamento a contar de 10/04/2021”, conforme parecer do Cap Méd PM Mtcl 

933885-3 Alexandre Nunes MEDEIROS, CRM/SC 13965. 
Nota BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (06/05/21). 

 

 

 
III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 

 



Boletim Interno 018 06 de maio de 2021. 

BI 018/8º BBM de 06 de maio de 2021.           68 

LICENÇA ESPECIAL: 
 Do Cb BM Mat 931664-7, Lukas Matias Alves, do 2°/3ª/8ºBBM – Braço do Norte, 

referente ao 1º mês do 1˚ quinquênio do período aquisitivo de 30/04/2012 a 29/04/2017, a contar de 

03/05/2021. 
 

Capitão BM MARCOS LEANDRO MARQUES  

Comandante da 3ª/8º BBM (Braço do Norte) 
Nota BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (06/05/21). 

 
VISITA MÉDICA: 

Do Sd BM Mtcl 930593-9 Eduardo Machado NOGARETI do 3º/1º/3ª/8º BBM – Armazém, 

compareceu a visita médica obtendo o seguinte parecer: “Inspeção de saúde para fins de avaliação 

de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 05 (cinco) dias 

para o seu tratamento a contar de 16/03/2021”, conforme parecer do Cap Méd PM Mtcl 933885-3 

Alexandre Nunes MEDEIROS, CRM/SC 13965. 
Nota BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (06/05/21). 

 

Do Sd BM Mtcl 930593-9 Eduardo Machado NOGARETI do 3º/1º/3ª/8º BBM – Armazém, 

compareceu a visita médica obtendo o seguinte parecer: “Inspeção de saúde para fins de avaliação 

de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 06 (seis) dias 

para o seu tratamento a contar de 17/04/2021”, conforme parecer do Cap Méd PM Mtcl 933885-3 

Alexandre Nunes MEDEIROS, CRM/SC 13965. 
Nota BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (06/05/21). 

 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – ELOGIO: 
 

Ao Ten Cel BM Mtcl 926742-5 DIOGO DE SOUZA CLARINDO - Cmt do 8º BBM - 

Tubarão dado aos excelentes resultados colhidos pelo CBMSC na Operação Veraneio 2020/2021 

realizada na área do 8º BBM. A motivação, a liderança e participação ativa desse comando em 

todas as etapas de planejamento, execução e controle foram vitais para o sucesso da operação. 

Diante desses resultados é dever de oficio deste comando regional reconhecer, agradecer e lavrar o 

presente elogio ao comandante do 8º Batalhão de Bombeiros Militar com sede em Tubarão-SC. 

Individual, averbe-se. Quartel do Comando-Geral em Florianópolis-SC, sede da 1ª RBM, em 23 de 

abril de 2021.  

 
Coronel BM CÉSAR ASSUMPÇÃO NUNES 

Comandante da 1ª RBM (Fl 403 do BCBM Nº  17, de 29/04/21) 
  

Ao Sd BM Mtcl 933632-0-01 Willian Fogaça Cardoso - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, pelo 

desempenho e dedicação demonstrados no ato de impedir uma cidadã, Beatriz Rodrigues Silveira 

(18 anos) de atentar contra a própria vida, onde esta buscava se jogar da ponte Dilnei Chaves 

Cabral, no Centro de Tubarão-SC (Ocorrência 80122082). O Sd BM Fogaça fez uma rápida 

abordagem e retirou a vítima do local, mantendo-a contida até a chegada do ASU-450. O empenho 

em resolver a situação, atuando de forma rápida e eficaz, demonstrou todo espírito de 

comprometimento com a segurança da sociedade tubaronense, bem como pelo Corpo de Bombeiros 

Militar,  sendo motivo de orgulho às fileiras da corporação. 

 
Capitão BM FÁBIO JERÔNIMO DO CARMO 

Comandante do 1º/1ª/8º BBM (Tubarão) 

 Ao Cb BM Mtcl 932240-0 Neil Torres Simões Pires, pela sua passagem pelo 3º Pelotão de 

Bombeiros Militar, com sede em Orleans. O referido militar sempre se portou com a mais ilibada 



Boletim Interno 018 06 de maio de 2021. 

BI 018/8º BBM de 06 de maio de 2021.           69 

conduta, sendo referência no atendimento de ocorrências diversas. Em todos os seus anos de serviço 

em Orleans o Cb Neil mostrou-se um militar calmo, trabalhador, abnegado e devotado ao Corpo de 

Bombeiros Militar. Que em sua nova lotação continue demonstrando todo o seu potencial e 

aproveite a proximidade de sua casa. Sua passagem pelo 3º Pelotão não será esquecida! Individual. 

Averbe-se. 
 

Ao Sd BM Mtcl 932281-7 Richard Bittencourt de Souza, por sua passagem pelo 3º Pelotão 

de Bombeiros Militar, com sede em Orleans. Sd Bittencourt abraçou desde o início de seus 

trabalhos em Orleans a responsabilidade de integrar a SSCI, seja no trabalho de vistoriador ou de 

analista de projetos. O referido militar também sempre se mostrou disposto a auxiliar em missões 

diversas que viessem a ocorrer. O Comando do 3º/3ª/8º BBM deseja sucesso nas novas missões! 

Individual Averbe-se. 

 

À Sd BM Mtcl 932229-9 Amanda Ribeiro Fogliarini pelo desempenho como Coordenadora 

do Serviço Comunitário de Orleans. A Sd Ribeiro demonstrou excelente organização e disposição 

ao serviço ao sempre estar à disposição dos Bombeiros Comunitários de Orleans, atendendo 

demandas, regrando rotinas e buscando a melhoria das condições de trabalho do corpo de 

bombeiros comunitários. Este Comando parabeniza o serviço realizado durante este tempo e tem 

certeza que terá muito sucesso nas missões futuras. Individual. Averbe-se. 
 

1ºTen BM BRUNO SOUZA DE ALBUQUERQUE  

Comandante do 3º/3ª/8º BBM (Orleans) 
Nota BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (06/05/21). 

 

 

 

 

                    Assina:__________________________________________________ 

                                         Major BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO 

                                        Respondendo pelo Comando do 8º BBM (Tubarão) 

 

 


